
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

PROVINCIA DI  TO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n. 108                                      DATA 28/03/2013                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 22                  DEL 26/03/2013 

 
IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (  X ) 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 
F.to:REVELLINO Roberto 

 

26/03/2013 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 impegno/i    

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

Lì, _________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 04-apr-2013 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___239___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 04-apr-2013 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 04-apr-2013 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



 

UFFICIO RAGIONERIA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO           

 

 

 

 

L’anno  DUEMILATREDICI   nel  mese di   MARZO il  giorno VENTISEI nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il T.U. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001  n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la deliberazione G.C. n. 61 del 16.05.2007 “Approvazione del Regolamento 

per l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi”; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n 2 del 07/01/2010 “Modifica art.5 del 

Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori beni e servizi”; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con CC n. 36 del 27/09/2012; 

 

Richiamato il comma 381 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, 

pubblicato sulla G.U. n.302 del 29 dicembre 2012 che recita “Per l’anno 2013 è 

differito al 30 giugno 2013 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

degli enti locali di cui all’articolo 151 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267”; 

Richiamata la deliberazione G.C. n. 192 del 29/12/2011-esecutiva- con la quale si 

affidava alla A.O.N. spa – Filiale di Cuneo- l’incarico del servizio di brokeraggio, 

assistenza, gestione dei rischi assicurativi del Comune di Bricherasio sino al 

31/12/2012; 

 

Dato atto che l’incarico in esame è stato svolto con piena ed ampia soddisfazione 

da parte di questo Ente, il quale non ha nel proprio organico personale 

professionalmente specializzato nel campo assicurativo; 

 

Vista la richiesta pervenuta in data 21/03/2013 – prot.n. 3360 con la quale la AON 

SPA di Cuneo conferma la piena disponibilità ad assumere nuovo incarico gratuito 

di brokeraggio assicurativo secondo il disciplinare allegato per il periodo 

01/11/2013-31/03/2018; 

 

Dato atto che le provvigioni incassate dalla AON SPA Filiale di Cuneo dalle 

Compagnie Assicuratrici titolari dei contratti del Comune di Bricherasio 

ammontano a circa € 5.000,00 annui; 

 



Considerato che l’ attività di brokeraggio consiste nella gestione di diverse 

problematiche ed in particolare: 

- analisi della situazione assicurativa; 

- predisposizione del programma di razionalizzazione del portafoglio assicurativo 

con individuazione di eventuali coperture assicurative mancanti; 

- predisposizione dai capitolati di polizza; 

- assistenza nella predisposizione delle gare; 

- gestione del portafoglio assicurativo, adeguamenti normativi, scadenze, 

modifiche ai contratti; 

- assistenza e gestione amministrativa dei sinistri; 

- assistenza nella valutazione del patrimonio mobiliare e immobiliare; 

- consulenza tecnico-specialistica su tematiche assicurative particolari; 

 

 

Considerato: 

- che nel passato la Suprema Corte di Cassazione, terza sezione civile, sentenza 

n. 2416 del 09/12/2004, è intervenuta nella materia e ha ritenuto legittimo il 

ricorso da parte della P.A. o di un Ente Pubblico alla figura dell’ intermediario 

che agisce su incarico del cliente, anche definito “broker”, in quanto vale a 

garantirli e ad assisterli nella gestione di programmi assicurativi; 

 

- che il codice dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture D.Lgs. n. 

163/2006, artt. 56 e 57, di recente emanazione, dando attuazione alle direttive 

2004/17/CE e di brokeraggio, trattandosi di un contratto di servizio con un 

importo inferiore a € 40.000= (dovendosi fare riferimento in questa tipologia di 

servizio alle provvigioni del broker) e pertanto l’incarico può essere 

autonomamente aggiudicato dall’ Ente intuitu personae; 

 

- che è stato confermato dal TAR Sezione staccata di Pescara, nella sentenza n. 

397 del 26/07/2006; 

 

- che l’ individuazione della ditta AON spa scaturisce dall’ aver acquisito 

informazioni che attestano che la suddetta ha acquisito una specifica 

competenza professionale nel settore degli Enti Pubblici. Peraltro, gli incarichi 

di cui trattasi rientrano nell’ attività prevista dal D.Lgs. 7 settembre 2005 n. 209 

che stabilisce, per chi esercita l’ intermediazione assicurativa, l’iscrizione 

obbligatoria in un apposito albo professionale (Registro Unico degli 

Intermediari) tenuto presso l’ I.S.V.A.P. , precludendo lo svolgimento di tale 

attività a chi non è in possesso di specifici requisiti tecnico professionali); 

 

- considerato che la AON spa è in possesso della certificazione di qualità UNI 

EN ISO 9001:2000 a garanzia del sistema di gestione per la qualità al fine di un 

corretto e regolare svolgimento dei processi operativi; 

 

- che la AON spa ha un filiale a Cuneo in Piazza Galimberti 2/b che gestirà i 

rapporti con il Comune; 

 

- che le prestazioni fornite dalla AON spa sono a titolo gratuito per questa 

Amministrazione, in quanto l’ attività del Broker di Assicurazioni trova la sua 

remunerazione nella retrocessione provvisionale che – giusta gli usi e 

consuetudini di mercato – la società Assicuratrice che risulterà, di volta in volta, 

aggiudicataria sarà tenuta a corrispondere al Broker incaricato, e convenuto che 



l’incarico di cui trattasi dovrà avere la durata di almeno anni 5 in 

considerazione della complessità e diversificazione degli adempimenti connessi 

al settore assicurativo e del continuo evolversi delle responsabilità ricadenti in 

capo a questa Amministrazione ed il tutto è stato confermato dal TAR; 

 

Ritenuto alla luce di quanto sopra indicato, affidare l’incarico di brokeraggio 

assicurativo alla società AON spa, secondo il disciplinare allegato. 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 

dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei 

responsabili; 

DETERMINA 

 

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla AON SPA con sede in 

Via Andrea Ponti n. 8 – MILANO per il tramite della Filiale di Cuneo sita in Piazza 

Galimberti n. 2/B l’incarico del servizio di brokeraggio, assistenza, gestione dei 

rischi assicurativi del Comune di Bricherasio; 

2) di determinare in anni cinque la durata dell’ incarico a far data dal 01/04/2013; 

3) di approvare il “Disciplinare di incarico” nel suo contenuto dando atto che il 

rapporto contrattuale ha durata di anni cinque, decorrenti dal 01/04/2013 e sino al 

31/03/2018; 

4) di riconoscere che l’incarico sarà a totale titolo non oneroso per il Comune di 

Bricherasio in quanto l’ attività della Società affidataria troverà la propria 

remunerazione nei compensi riconosciuti alla stessa dalle Compagnie di 

Assicurazioni che stipuleranno i contratti di assicurazioni con l’ Ente.  

5) di dare atto che l’adozione del presente provvedimento vengono rispettati i limiti di cui 

all’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di 

regolarità contabile di cui all’art. 49 del T.U. n. 267 del 18/02/2000 e art. 16 comma 

6, del Regolamento di Contabilità. 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la 

durata di 15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione 

con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura 

finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso 

ricorso gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gironi ed ai sensi del RD 

n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                 F.to REVELLINO Roberto 


